To Shift the Village Khukhrana

*271. Shri Balbir Singh, M.L.A.: Will the Power Minister be pleased to state -

- (a) whether it is a fact that the atmosphere of village Khukhrana is being polluted by the ashes and wastage emitted from Panipat thermal plant and cement factory which are adjacent to this village; and
- (b) if so, whether there is any proposal under consideration of the Government to shift the said village keeping in view of above said problem togetherwith the time by which it is likely to be shifted?

RANJIT SINGH, POWER MINISTER, HARYANA

Sir,

a) and b) While Units 1- 4 and Unit-5 of Panipat Thermal Power Station (PTPS) have been phased out in the year 2015 & 2019 respectively reducing the pollution problem, there is a proposal under consideration for shifting of village Khukhrana for which development works are being taken up.

गांव खुखराना को स्थानांतरित करना

- *271. श्री बलबीर सिंह, एम०एल०ए० : क्या बिजली मंत्री कृपया बताएंगे कि
 - (क) क्या यह तथ्य है कि गांव खुखराना के साथ लगते पानीपत थर्मल प्लांट तथा सीमेंट कारखाने की राख तथा उत्सर्जित अपव्यय द्वारा गांव का पर्यावरण दूषित हो रहा है; तथा
 - (ख) यदि हां, तो उपरोक्त समस्या को देखते हुए उक्त गांव को स्थानांतरित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा इसके कब तक स्थानांतरित किए जाने की संभावना है ?

रणजीत सिंह, बिजली मंत्री, हरियाणा

श्रीमान,

क) तथा ख) जबिक पानीपत थर्मल पावर स्टेशन (पी.टी.पी.एस.) की यूनिट 1–4 तथा यूनिट–5 क्रमशः वर्ष 2015 एवं 2019 में बंद होने से प्रदूषण की समस्या कम हुई है, गांव खुखराना को स्थानांतरित करने का प्रस्ताव विचाराधीन है जिसके लिए विकास कार्य चल रहे हैं।